
CITTA' DI LISSONE 
PROVINCIA DI MONZA E  DELLA BRIANZA 

   

Segreteria Sindaco 

 

Segreteria Sindaco: Tel. 039 7397.332 – 391 | Email sindaco@comune.lissone.mb.it 
 
Sede Municipale: via Gramsci, 21 | 20851 Lissone | Centralino 039.73971 | Fax 039.7397274 
PEC  pec@comunedilissone.it | www.comune.lissone.mb.it 
C.F. 02968150157 | P.I. 00740590963 

Decreto del Sindaco n.  32  del 12 ottobre 2020 

 

OGGETTO: NOMINA DEL SEGRETARIO GENERALE QUALE RESPONSABILE PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA. 

 

IL VICE SINDACO 

 

VISTA la legge 6.11.2012, n. 190, la quale contiene disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione ed esaminato 

in particolare l’art. 1, comma 7, il quale prevede l’individuazione, all’interno della 

struttura organizzativa dell’Ente, del Responsabile della prevenzione della corruzione e 

stabilisce che negli enti locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è 

individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e motivata determinazione; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”, e successive modificazioni e integrazioni, con il quale 

sono state introdotte disposizioni in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come 

previsto dall’art. 1, comma 35, della la legge 6.11.2012, n. 190; 

VISTE in particolare le seguenti disposizioni del predetto decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33: 

- l’art. 10 il quale prevede che il Piano triennale per la prevenzione alla corruzione 

(PTPC) e il programma triennale della trasparenza e dell’integrità siano uniti in un solo 

documento, ovvero il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (PTPCT); 

- l’art. 43 che stabilisce che “all’interno di ogni amministrazione il responsabile per la 

prevenzione della corruzione, di cui all’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza …”; 

DATO ATTO che il Dipartimento della Funzione Pubblica, presso la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, con la circolare numero 1 del 25 gennaio 2013, ha precisato che la 

funzione di responsabile della prevenzione della corruzione deve ritenersi naturalmente 

integrativa della competenza generale del segretario che, secondo l’articolo 97 del TUEL, 

svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico amministrativa nei 

confronti degli organi dell’ente in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle 

leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

RICHIAMATO l'art. 1, comma 7, la legge 6.11.2012, n. 190, ove si attribuisce 

all’organo di indirizzo politico la competenza ad individuare il responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza;  

RILEVATO che con deliberazione n. 15 del. 13.3.2013, in tema di organo competente a 

nominare il responsabile della prevenzione della corruzione nei Comuni, la CIVIT aveva 

individuato nel Sindaco, quale organo di indirizzo politico amministrativo, il titolare del 

potere di nomina del responsabile della prevenzione della corruzione; 

RICHIAMATO l’articolo 97, comma 4 lettera d), del TUEL per il quale il Segretario 

comunale esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai Regolamenti, o 

conferitagli dal Sindaco;  

mailto:sindaco@comune.lissone.mb.it


CITTA' DI LISSONE 
PROVINCIA DI MONZA E  DELLA BRIANZA 

   

Segreteria Sindaco 

 

Segreteria Sindaco: Tel. 039 7397.332 – 391 | Email sindaco@comune.lissone.mb.it 
 
Sede Municipale: via Gramsci, 21 | 20851 Lissone | Centralino 039.73971 | Fax 039.7397274 
PEC  pec@comunedilissone.it | www.comune.lissone.mb.it 
C.F. 02968150157 | P.I. 00740590963 

 

DATO ATTO che il Segretario generale dott. Francesco Bergamelli, segretario titolare di 

questo ente dal 1.10.2020, è in possesso di idonei requisiti culturali, morali e 

professionali per assumere il ruolo di responsabile della prevenzione della corruzione 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT); 

 

D E C R E T A 

 

1. Di nominare il Segretario Generale dott. Francesco Bergamelli responsabile 

prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) per il Comune di Lissone con 

decorrenza 12 ottobre 2020. 

2. Di comunicare la nomina di cui al presente decreto all’ANAC, secondo le modalità 

dalla stessa già previste, nonché alla Prefettura di Monza e della Brianza. 

 

IL VICE SINDACO 

Marino Nava 

 

 

 

 

 

Per presa d’atto 

Dott. Francesco Bergamelli 

 

  

mailto:sindaco@comune.lissone.mb.it


CITTA' DI LISSONE 
PROVINCIA DI MONZA E  DELLA BRIANZA 

   

Segreteria Sindaco 

 

Segreteria Sindaco: Tel. 039 7397.332 – 391 | Email sindaco@comune.lissone.mb.it 
 
Sede Municipale: via Gramsci, 21 | 20851 Lissone | Centralino 039.73971 | Fax 039.7397274 
PEC  pec@comunedilissone.it | www.comune.lissone.mb.it 
C.F. 02968150157 | P.I. 00740590963 

 

 
 

OGGETTO: Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 3, comma 4-bis del 

Regolamento sui controlli interni approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 16 del 13.2.2013, e successivamente modificato con 

deliberazioni n. 83 del 16.10.2019 e n. 28 del 18.4.2019. 

 

 

Il Sottoscritto Bassani Elio, Dirigente del Settore Affari Generali e Istituzionali, 
con riferimento alla proposta di Decreto sindacale, avente per oggetto:  

 
 
 
NOMINA DEL SEGRETARIO GENERALE QUALE RESPONSABILE PER LA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA. 
 

esprime parere favorevole in merito alla regolarità e la correttezza del suddetto 
atto, previsto dall’art. 147-bis – 1° comma del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 
Lissone, 12 ottobre 2020 

 

 

 

 Il Dirigente 

    Dott. Elio Bassani 

 

 

 

mailto:sindaco@comune.lissone.mb.it

